
 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Via Zamboni 33 – 40126 Bologna 

 

 
LA DIRIGENTE 

 
Oggetto: EMANAZIONE DEL BANDO FIELD WORK A.A. 2023/2024 

 
Visto il Protocollo di Collaborazione con l’Associazione delle Organizzazioni di 

Cooperazione e Solidarietà Internazionale dell'Emilia-Romagna (COONGER) con 
particolare riferimento all’art. 5 punto 4; 

Richiamati gli art. 1, 2 e 35 dello Statuto d’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1203/2011 
del 13/12/2011, così come modificato e integrato con Decreto Rettorale n. 739/2017 
del 28.06.2017; 

Richiamato l’art. 12 del Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 609 
del 06/08/2013 e aggiornato al 15/06/2017; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26.07.2016 
in merito all’approvazione dei criteri generali della mobilità internazionale in uscita 
degli studenti di 1°, 2° e 3° ciclo, dei docenti per insegnamento e del personale TA per 
formazione nell’ambito dei programmi gestiti dall’amministrazione centrale; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29.05.2018 
in merito all’ammontare del contributo economico e all’assegnazione dello stesso a 
tutti gli assegnatari dei posti scambio in base alle fasce di ISEE e successiva modifica 
assunta con delibera del Consiglio di Amministrazione del 23.07.2019; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18.12.2018 
con cui sono state approvate le linee guida per la conversione delle votazioni finali 
ottenute dagli studenti iscritti all’Università di Bologna in possesso di titolo di accesso 
estero; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 01.10.2019 
in merito alla modifica parziale dei criteri di valutazione adottati nei bandi di mobilità 
studentesca emanati dall’amministrazione centrale; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 25.07.2023 
con la quale è stato rinnovato il Protocollo di Collaborazione con l’Associazione delle 
Organizzazioni di Cooperazione e Solidarietà Internazionale dell'Emilia-Romagna 
(COONGER);  

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27.09.2023 
con la quale si istituisce il bando Field Work 2023/2024 di mobilità internazionale 
studentesca per cooperazione internazionale allo sviluppo verso i paesi individuati 
dall’Organizzazione per la Cooperazione e lo Sviluppo Economico nella categoria official 

development assistant countries;  

Acquisiti i pareri favorevoli del Consiglio degli Studenti e Senato Accademico nelle sedute 
rispettivamente del 12.09.2023 e del 20.09.2023 



 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Via Zamboni 33 – 40126 Bologna 

Considerato   che, secondo le disponibilità accordate dalle Associate COONGER (enti ospitanti), è 
stato possibile inserire nel bando Field Work 2023/2024 un totale di 11 posti Field 
Work predefiniti e 3 posti Field Work non predefiniti;  

Considerato  che il bando Field Work 2023/24 costituisce la procedura di selezione che permette 
agli studenti iscritti all’Università di Bologna di candidarsi per un periodo di mobilità 
per finalità tirocinio curriculare o ricerca per la tesi finale presso ONG (organizzazioni 
non governative) o altri enti attivi nella cooperazione allo sviluppo; 

Fatta riserva di eventuali successive modifiche e integrazioni al bando che verranno pubblicate 
esclusivamente sul Portale dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna 
all’indirizzo: www.unibo.it/FieldWork; 

 
DISPONE  

 
Art. 1 - di approvare l’emanazione del bando Field Work 2023/2024 il cui testo, allegato alla presente 
disposizione insieme alle schede predisposte per ogni ente ospitante, costituisce parte integrante 
di essa; 

Art. 2 – di dare copertura alla spesa (stimata per 50.000 euro) sul progetto FIELDWORK_ARIN, Unità 
Analitica UA.A.AMM.ARIN, voce Coan CA.EC.02.02 descrizione Costi per il Diritto allo Studio.  

Art. 3 - di incaricare il dott. Filippo Sartor Responsabile del Settore Local and Global Engagement, 
Ufficio Servizi a supporto di azioni per la Cooperazione allo sviluppo dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua emanazione. 

 
La Dirigente 
Alice Corradi 

(firmato digitalmente) 
 
 
Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi nonché dell’art. 5 
del D.lgs. n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti informazioni: 

Unità organizzativa competente: Area Innovazione/ Settore Local and Global Engagement/ Ufficio Servizi a supporto 
di azioni per la Cooperazione allo sviluppo. 

Responsabile del procedimento: Filippo Sartor, tel. 051 2082014, e-mail filippo.sartor@unibo.it . 

Accesso civico e Freedom of Information (FOIA):  per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, D.lgs n. 33/2013) 
scrivere alla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Elisabetta De Toma – e-mail: 
e.detoma@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 051 2099101; per l’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA, 
comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: accessocivicogeneralizzato@unibo.it Pec: 
scriviunibo@pec.unibo.it tel.  + 0039 051 2088596. 

 
Allegato 1 Bando Field Work a.a. 2023/2024 
Allegato 2 Schede informative Associate COONGER 

mailto:filippo.sartor@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2023-10-19T04:50:00+0000
	Alice Corradi




